
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  101Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA N° 061/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 31 de maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 059/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/626851
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discri-
minado:
NOME: LUZIANE CRAVO SILVA
MATRÍCULA: 8088284
CARGO: DIRETORA DE PESQUISA E ESTUDOS AMBIENTAIS
TRAJETO: Belém-PA/São Miguel do Guamá-PA/Belém-PA
PERÍODO: 02/06/2023 a 02/06/2023
QUANTIDADE: ½ (meia) diária
OBJETIVO: Participar do 1° Seminário das Cidades  a ocorrer na cidade 
em questão.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 31 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 945246
PORTARIA N° 062/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 31 de Maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 060 /2023 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/626879
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discri-
minado:
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
MATRÍCULA: 5918793
CARGO: DIRETOR DIEPSAC
TRAJETO: Belém-PA/São Miguel do Guamá-PA/Belém-PA
PERÍODO: 02/06/2023 a 02/06/2023
QUANTIDADE: ½  (meia) diária
OBJETIVO: Participar do 1° Seminário das Cidades  a ocorrer na cidade.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 31 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 945200

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO
CNPJ: 33.683.111/0003-60
Endereço: Av. Perimetral, 2010, CEP: 66.630-505/Belém/PA
Objeto: prestação de serviços de emissão de 01 (um) certificado digital 
para pessoa física (e- cpf), tipo a3, gerado e armazenado no próprio com-
putador, sem mídia de armazenamento criptográfico (token/smartcard), 
com validade de 3 anos
Valor: R$ 206,00
Nota de Empenho de Despesa nº 2023.780201NE000481
Termo de Dispensa de Licitação n° 04/2023
Orçamento: 19.126.1508.8238
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 01500.000001
Data de emissão: 29/05/2023
Processo nº 2023/488289
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente 
FAPESPA.

Protocolo: 944966
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 013/2021 - MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 003/2021 -  PARTES: PRO-
DEPA  E EUAX - ARTIA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA - OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência; 
e Do Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 16.605,00 -  DATA 
DA ASSINATURA: 05/05/2023 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 07/05/2023 
a 06/05/2024 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238– 339040 
- FONTE DE RECURSO:  01.501.0000.61 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP: Rua São Paulo, n° 31, Sala 103A e 108A, 1º Andar, Bairro Bucarein, 
Joinville, CEP 89.202- 212 - Santa Catarina/SC

Protocolo: 937886

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 039/2021 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 025/2021 - PARTES: PRODEPA 
e DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI - OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação Salarial; e Preço e da 
Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 1.643.783,19 - DATA DA ASSINATU-
RA: 31/05/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339037 
- FONTE DE RECURSO:  01.501.0000.61 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL CAR-
LOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 
Belém - Pará, Passagem Dalva, n º 505, bairro: Marambaia, CEP: 66.615-080.

Protocolo: 945107
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º. - Nº DO CONTRATO: 014/2019 - MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 007/2019 - PARTES: PRODEPA e OI 
S.A - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO DITAMENTO: Do Acréscimo, Preço e 
Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 1.636.975,40  - DATA DA ASSINATURA: 
31/05/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - FONTE 
DE RECURSO: 01.501.0000.61 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDIL-
SON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Rio de 
Janeiro/RJ, Rua do Lavradio, n.º 71, 2º andar, Centro, CEP 20.230-070.

Protocolo: 945110
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 118, DE 31 DE MAIO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 
1, 31/05/2023 a 02/06/2023, à Marabá-PA/XINGUARA - REDENÇÃO/
MARABÁ-PA, para Efetuar visita técnica / comercial aos clientes DETRAN 
nas Unidades de Xinguara e Redenção PA E Efetuar ativação de circuito 
- Unidade DETRAN - Redenção - PA. Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 119, DE 31 DE MAIO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 05/06/2023 
a 10/06/2023, à Paragominas - Belém - Mãe do Rio - Irituia - Tomé-Açu 
- Paragominas, para SUBSTITUIÇÃO EQUIPAMENTO GERENCIAMENTO 
PROJETO WEB ESCOLA NA EEEM CONCEIÇÃO MALHEIRO, MANUTENÇÃO 
INFRAESTRUTURA ELÉTRICA NA ESTAÇÃO TELECOM IRITUIA GARANTINDO 
MAIOR DISPONIBILIDADE PARA OS CLIENTES E ATIVAÇÃO CLIENTE 
DETRAN NA REDE METRO TOMÉAÇU. Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 120, DE 31 DE MAIO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
01/06/2023 a 02/06/2023, à Paragominas - Tomé-Açu - Paragominas, para 
ADEQUAÇÃO INFRAESTRUTURA ÓPTICA CLIENTE TRE 39ªZE NA REDE 
METRO TOMÉ-AÇU. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 121, DE 31 DE MAIO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO ALBERTO BARBOSA FIGUEIREDO, 
Analista de Suporte, matrícula 73205, 31/05/2023 a 31/05/2023, à 
Belém-PA/Santa Izabel/Belém-PA, para Manutenção Corretiva do link da 
Escola Geovanni Emmi, Em Santa Izabel, com possível substituição de 
equipamentos. Tdesk: 2023018035. Região Guamá. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 945163
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 211/2023-SEEL, DE 31 DE MAIO DE 2023.
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores MARCIA DE MIRAN-
DA CORREA, matrícula n° 5523150/2, MARCIA CRISTINA DA SILVA REIS, 
matrícula n° 54190570/2 e MAX ALBERTO DE MORAES GOMES matrícula 
n°5946179/1 com o objetivo de compor equipe técnica que realizará visto-
ria para verificar infraestrutura da cidade visando a possibilidade de sediar 
a regional do XII JOAPA, no município de Ulianópolis/PA, no período de 
29/06/2023 a 01/07/2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 945366
PORTARIA Nº. 209/2023-SEEL, 10 DE ABRIL DE 2023.
CONCEDER 1 (uma) diária aos servidores VANIA QUINTINO DE ALMEI-
DA MARQUES, matrícula n° 5959022/2 e ELIAS SOUZA LIMA, matrícula 
n° 2015331/1 com o objetivo de participar das audiências públicas-PPA 
2024-2027, no município de Capanema/PA no dia 11/04/2023. Ordenador: 
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 945367
PORTARIA Nº. 203/2023-SEEL, DE 31 DE MAIO DE 2023.
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores MAURICIO BARRETO 
DA SILVA, matrícula nº 5901256/1, ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO, ma-
trícula nº 5892438/1 e ELIAS SOUZA LIMA, matrícula nº 2015331/1 com 
o objetivo de assinatura dos termos aditivos de contratos dos servidores 
temporários lotados nas USINAS DA PAZ, nos municípios de Parauapebas/
PA e Canaã dos Carajás/PA, no período de 05/06/2023 a 08/06/2023. Or-
denador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 945372


